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Vi er nu kommet langt ind i det nye år. Den 22. september 2020 mødtes 
vi i Festsalen sidste gang det år. Bente Thers var i fokus. Denne gang 
med foredraget ”Mig og mine mænd – et hudløst ærligt foredrag”. 
 

 
Bente Thers underholder på ”Irmatorvet” den 25. maj 2020. Keld Sørensen lytter 
med. Her fik vi aftalt overskriften på Bentes foredrag.. 
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Foto fra 1937. (Det Kgl. Bibliotek). Digitalt farvelagt. 
 

Flere medlemmer ønsker, at foreningen 
snart igen laver byvandringer på 
Fristranden og Nordstranden. 

 
 
 

Dragør Lokalhistoriske Forening 
 
 

www.Dragoer-Lokalhistorie.DK 
 

eller 
 

www.2791Dragoer.DK 

http://www.dragoer-lokalhistorie.dk/
www.2791Dragoer.DK
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De foregående arrangementer blev omtalt i foreningens jubilæumsbog, 
der blev udsendt til medlemmerne den 12. december 2020. 
 
Erindringsglimt. ”Online arrangementer” 
I januar og februar 2021 udsendte vi ”Erindringsglimt”. 
 

Vi kiggede tilbage på det store arrangement i sommeren 2006 på Sophus Falcks 
Allé. 
 

 
Efter kortegekørsel gennem Dragør by, kørte alle køretøjerne ind på den afspærrede 
Sophus Falcks Allé. Her blev mindepladen afsløret på garagen til nr. 11. 
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Foreningen har tre gange arrangeret ture til Drogden Fyr. 
 

I Erindringsglimt nr. 3 blev der bl.a. fokuseret på flere af de ældre ture. Turen 
under Københavns Rådhus og besøg oppe i flere sale. 1. november 1997. 
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Erindringsglimt nr. 4. Tre gange har vi besøgt Saltholm. Det kunne lade sig gøre 
dengang, vi ikke var så mange medlemmer. Der har været jernbane på Saltholm, 
men nu foregår transporten på Saltholm med traktor. 
 
Konkurrencer 
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I marts 2021 udsendte vi den første konkurrence. 
 
Tegneren Martin Sofus Arildskov var bl.a. i Dragør i 1932. 
 
Spørgsmål til tegningen nederst side 5. Hvilket hus tegnede han? 
 
21 havde indsendt forslag til løsning. 14 var rigtige, nemlig ”Døds-
fælden”, Strandlinien 12-14. Der blev trukket lod om 3 flasker rødvin. 
 

Den første glade vinder, der blev udtrukket, var Lena Just Lund. 
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I konkurrence nr. 2 skulle medlemmerne bl.a. finde navnet på en 
borgmester. 
 
De to selvstændige, men også meget forskellige kommuner Store 
Magleby og Dragør. blev sammenlagt i 1974 efter kommunalreformen 
(1970) med navnet Dragør Kommune. 
 
Store Maglebys borgmester Albert Svendsen (C) blev kommunens 
første borgmester. Han blev afløst af Jørgen Rosschou (T) i 1978. 
 
Men hvem afløste Jørgen Rosschou i 1986? 
 
Løsningen:  
 

Cand.jur. Georg Lemke var Dragørs borgmester i årene 1986-1989. 
 
Georg Lemke (1934-2004), der havde været i Tanzania for Danida i 
mange år, var kommet tilbage til Danmark. 
 
Han købte en villa på Sydstranden, hvor han boede i mange år. Senere 
flyttede han mere tæt på ”Den gl. Bydel”. 
 
Op til valget i 1986 havde Socialdemokratiet støttet Liste-T, der havde 
haft borgmesterposten i 8 år. 
 
Ved kommunalvalget i november 1985 aftalte Konservative og 
Socialdemokratiet et nyt samarbejde med Lemke som borgmester. 
 
Georg Lemke blev efter fire år afløst af Jørgen Borgstrøm (C) på 
borgmesterposten. 
 
Georg Lemke (efternavn ofte stavet Lembke, Lemcke m.v.) flyttede til 
København i 1997. 
 
Borgmester Georg Lemke og overbibliotekar Tove Spotoft markerede 
1. februar 1989, at filialbiblioteket i Store Magleby åbnede på 2. sal i 
Hollænderhallen i 1979 (10 års jubilæum). Foto på vores netside. 
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Opgave tre drillede. 

Pigen med dukken er Else Nicolaisen (gift Arnbo), der står med sin cykel lige over 
for hjemmet på Stationsvej 8. Mange havde svært ved at se, at villaen bag pigen er 
præsteboligen på hjørnet af Løkkevej og E.C. Hammersvej. Foto er taget ud for 
”Lægehuset”, der først blev opført i 1939, som filial for Amagerbanken. 
 

 
1. april 2021. Flyttes Folkemødet fra Bornholm til Bogø i 2022 og kommer det så 
til Dragør i 2023? 
 
Mange havde nok bemærket, at ”nyheden” var udsendt 1. april, men 
andre mente. Ja hvorfor ikke. 
 
Vi har en nærliggende lufthavn. Mange hoteller og en spændende bydel 
og havn. Vi kan gøre det lige så godt som Allinge. 
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Opgave nr. 4 og 5. Alle løsninger ligger her: www.1153.DK/DB00 
 
Året 2018 var Amagers store jubilæumsår, hvor mange begivenheder 
kunne fejres dette år. 7. spørgsmål til medlemmerne. 
 
Angiv det korrekte jubilæumsår i de syv spørgsmål. Tre svarmuligheder i 
hvert spørgsmål. 
 
A: Ørestadsselskabets stiftelse: 30 år, 25 år, 20 år. 
 
B: Christianshavns grundlæggelse: 450 år, 400 år, 350 år. 
 
C: Jødernes flugt til Sverige: 100 år, 75 år, 50 år. 
 
D: Første Verdenskrigs afslutning: 150 år, 100 år, 75 år. 
 
E: Kongelundens anlæggelse: 200 år, 150 år, 100 år. 
 
F: Grundejerforeningen Søvangs stiftelse: 100 år, 75 år, 50 år. 
 
G: Stiftelsen af Det Danske Luftfartsselskab: 100 år, 75 år, 50 år. 
 

Opgave 5. Mange havde fundet Axel-Huset på Solvænget 35. 

www.1153.DK/DB00
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Kristian Aagaard svarede rigtig på alle fire spørgsmål om krudthuse i opgave 6. 
Her i Skurbyen flankeret af Dines Bogø (tv) og Bent Larsen, der skal være vores 
guide 1. juni 2021. 
 

 
Opgave 7. Villa Bellano, der blev nedrevet i 2016, lå på Nordstrands Allé 33. 
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Opgave 8 
Opgaven var delt i en let og svær 
afdeling. Svar på enten den lette eller 
anden del (den svære) var nok til at 
deltage i lodtrækningen. 
 
I den lette skulle medlemmerne finde 
navnet på en særlig villa, vejnavn og 
husnummer. 
 
Det var Villa Tornerose på 
Hollændervænget 17 på Sydstranden. 
 
I den svære afdeling var der fotos af 10 
vejrhaner. 
 
Adresse på tre vejrhaner var nok til at 
deltage i konkurrencen. 
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Opgave 9 
 
Ligner meget opgave 8. En let afdeling med en villa. I dette tilfælde Store Maglebys 
ældste sommerhus. 
 
”Strandvang”, der i dag er en større moderne villa på Nordre Strandvej 10. 
 
Den svære afdeling bestod igen af 10 vejrhaner fordelt på hele 
kommunen. 

Villa Strandvang opført 1897 og kraftigt ombygget 1915-16. 

Fem af de 10 vejrhaner der var med i konkurrencen. 
 
Flere medlemmer havde alle 10 rigtige og mange havde fundet 6-8 stk. 
Flere havde indsendt tre sikre og deltog selvfølgelig i konkurrencen. 
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Opgave 10 
 

 
 
Ovenfor er vist løsningen med husnavne på facaderne. I opgaven havde 
PhotoShop fjernet navne. 
 
Byvandring 1. juni 2021 med Bent Larsen 

1936. Et tidligere skibsværft ses i baggrunden. Under byvandringen stopper vi på 
stedet. (Farvelagt foto i Zoneredningskorpsets arkiv). 
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Som omtalt på foreningens netside og i mails, er der orienteret om, at vi 
lukker konkurrencerne. Vi genoptager aktiviteterne med byvandringer, 
foredrag m.v. 
 
1. juni 2021 guider Bent Larsen os på en ca. 700 m lang tur ad 
Strandlinien. Undervejs hører vi om skibsværfter i Dragør. 
 
Skibsværftet, der aldrig blev opført. Et nedlagt er der ikke spor af mere. 
Et nyere, der er købt af Dragør Kommune pr. 1. juli 2021. 
 
Inden vi slutter med lidt styrkende, når vi også at kaste et blik på 
nuværende Dragør Baadeværft på Færgevej 2. 
 
Vi mødes kl. 19.00 ved Mindestenen for 1943-transporterne, 
Strandlinien 5A-B ved starten af både Strandstien og Nordre Mole. 
 
Tirsdag den 13. juli 2021 kl. 19.00. Gl. Havn 12 
Hvad er planerne for det nedlagte Bådeværft? 
 
Mette Jansen fortæller inde i det gamle bådeværft om værftet og efter-
følgende om planer, der er lavet for den fremtidige anvendelse. 

23. juni 2019. Dragør Havn med Gl. bådeværft øverst på foto. (Kortforsyningen). 
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Lidt om kommende arrangementer, der ikke er fastlagt 
 
Da mange af de planlagte arrangementer måtte aflyses og pga Covid-19, 
vil der være ændringer i det tidligere aftalte og planlagte. 
 

Museumsleder Søren Mentz skulle have fortalt om bogen, der udkom i 2020. Nu 
kommer der endnu en ny bog og en stor udstilling på Museum Amager i anledning 
af 500 året for Nederlændernes ankomst til Amager i 1521. 
 

Hvornår kan vi besøge Ballonparken på Artillerivej? 
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1999. Ballonhangaren, som den så ud, inden den store renovering. (Foto: Hans 
Krog). 
 
Siden 2017 har hangaren været en del af Realdania By & Bygs samling 
af ca. 60 historiske ejendomme. Afslutning på restaurering af hangaren 
blev markeret med et større arrangement i december 2019. Vi håber, at 
et besøg der blev aflyst i 2020, snart kan gennemføres. 

Flere medlemmer har spurgt om vi ikke kan lave en byvandring i Gl. Dragør, hvor 
vi kan høre om baggrunden for de gamle vejnavne. (Foto: Dines Bogø). 
 
Vi har også talt med Ebbe Kyrø om en byvandring, hvor vi hører om 
de digitale muligheder, der allerede findes, når man bevæger sig rundt i 
byen. 



17 
 

Med udgangspunkt i bogen: ”Dragør går i vandet” kunne man i et foredrag fortælle 
om badeanstalter og badebroer i Dragør. 
 

Vi har været rundt i Dragør og hørt om ældre forretninger, men en ny 
tur er på ønskesedlen. 
 
Der bliver arbejdet på en samlet oversigt med de mange butikker, der 
var engang. Måske en guidetur, når det arbejde er færdigt? 
 
Historiske Dage skulle vi sammen med andre foreninger og museer 
have deltaget i. Først i 2022 bliver de igen afholdt som tidligere år i 
Øksnehallen i Kbh. 
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Saltholm er der stadig mange, der aldrig har besøgt. Vi har været der 
flere gange som tidligere nævnt. Men af praktiske grunde står en udflugt 
ikke øverst på ønskesedlen. 

Foredrag om Københavns Lufthavn. Fra Kløvermarken til Kastrup. Der er måske 
også mulighed for besøg inde i lufthavnen. Med bus rundt og stop på udvalgte steder. 
Måske kombineret med besøg i VL-terminalen eller en institution? 
 

Mange gange har foreningen besøgt VL-terminalen (Vilhelm Lauritzens terminal 
fra 1939), hvor Lufthavnens Historiske Gruppe har sørget for rundvisning og 
orientering. Genopført i 1999 i Maglebylille ved Amager Landevej. 
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Store Magleby i midten af trediverne set mod sydvest. 
Foto fra Det Kgl. Bibliotek er digitalt farvelagt. 

 
For ca. hundrede år siden fremstillede 

man ofte håndkolorerede postkort. 
 

Må man farvelægge sort/hvide fotos? 
 

Dragør Lokalhistoriske Forening 
 

www.Dragoer-Lokalhistorie.DK/Arrangementer/ 
 

eller 
 

www.2791Dragoer.DK 
 
 
 

www.Dragoer-Lokalhistorie.DK/Arrangementer/
http://www.2791dragoer.dk/
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Vi har en byvandring til gode på Islands Brygge med Sussie Paddison 
som guide. 
 
Generalforsamling for årene 2020 og 2021 afholdes i marts 2022. 
 
I 2021 var det meningen, at Renee Schwaner og Dines Bogø skulle 
fortælle om Dragørs nordligste hus og de mange beboere gennem tiden. 
 

Foreningens 25 års jubilæum. Underholdning bl.a. med Carol 
Conrad, når foreningen til nov. 2021 markerer jubilæet i Festsalen. 
 
Claus Ehlers, der skrev medlemsbladene i årene 2017-2020, ønsker at 
stoppe som redaktør. Bladet er denne gang skrevet af Dines Bogø. 
 
                                                             Se også. www.2791Dragoer.DK 

www.2791Dragoer.DK

